EDIÇÃO EXTRA Nº 83, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PICOS

Avenida Pedro Marques de Medeiros, S/N, Parque Industrial, PICOS / PI, CEP 64.605-500

Fone: (89) 3415-0900 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 37/2022 - GDG/DG-PICOS/CAPIC/IFPI, de 9 de setembro de 2022.

O O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PICOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI) , nomeado pela Portaria

nº 1.639, de 24 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de

2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de

11/10/18,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores, lotados no Campus Picos, Francisco Eriverton BaBstaFrancisco Eriverton BaBsta

SilvaSilva, Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 1826942 e Vanda Maria de SáVanda Maria de Sá ,

Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2178503, para, sob a presidência do primeiro,

comporem a Comissão Local do Exame Classificatório 2023.1  do IFPI - Campus Picos.

LOURENILSON LEAL DE SOUSA

Diretor-Geral

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lourenilson Leal de SousaLourenilson Leal de Sousa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOSDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PICOS-CAMPUS PICOS, em 09/09/2022 15:59:45.

Este documento foi emiBdo pelo SUAP em 09/09/2022. Para comprovar sua autenBcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

112132

7bee3d627b

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS ANGICAL
Rua Nascimento, S/N, Centro, Centro, Angical do Piauí / PI, CEP 64.410-000

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 43/2022 - GDG/DG-ANGICAL/CAANG/IFPI, de 13 de setembro de 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ANGICAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ANGICAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.630/2021, de 24 de agosto de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2021, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V ER E S O L V E :

Designar os servidores, lotados no Campus Angical, Eliane Vogado MendesEliane Vogado Mendes , Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE n° 1222251 (fiscal Ctular) e JJardiel Carvalho de Almeidaardiel Carvalho de Almeida,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1069940 (fiscal subsCtuto) para
fiscalizarem o Termo de Contrato n° 02/2022, celebrado entre o IFPI - Campus Angical e a
empresa M G C AR CONDICIONADO E CLIMATIZAÇÃO EIRELI  para prestação de serviço deserviço de
manutenção preventiva e corretiva de manutenção de ares condicionados.manutenção preventiva e corretiva de manutenção de ares condicionados.

ROGÉRIO SOUSA AZEVEDO

Diretor-Geral do IFPI - Campus Angical

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rogerio Sousa AzevedoRogerio Sousa Azevedo, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ANGICAL-CAMPUS ANGICALDIRETOR GERAL - CD2 - DG-ANGICAL-CAMPUS ANGICAL, em 13/09/2022 10:06:49.

Este documento foi emiCdo pelo SUAP em 12/09/2022. Para comprovar sua autenCcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

112573
b15db845c6

Documento Digitalizado Público
PORTARIA 43/2022 - GDG/DG-ANGICAL/CAANG/IFPI

Assunto: PORTARIA 43/2022 - GDG/DG-ANGICAL/CAANG/IFPI
Assinado por: Emanoel Silva

Tipo do Documento: Portaria
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Emanoel Franklyn Soares da Silva , ASSISTENTE DE ALUNO, em 14/09/2022 19:32:23.

Este documento foi armazenado no SUAP em 14/09/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

241876

ff4b045612

Cópia de documento digital impresso por Sammya Carvalho (2177180) em 15/09/2022 15:33.

Página 1 de 1

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS ANGICAL
Rua Nascimento, S/N, Centro, Centro, Angical do Piauí / PI, CEP 64.410-000

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 44/2022 - GDG/DG-ANGICAL/CAANG/IFPI, de 14 de setembro de 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ANGICAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ANGICAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.630/2021, de 24 de agosto de
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2021, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores, lotados no Campus Angical, Francisca das Chagas da SilvaFrancisca das Chagas da Silva
AlvesAlves, , Técnica em Assuntos Educacionais , Matrícula SIAPE nº 2152058; Gleison RodolfoGleison Rodolfo
Silva RochaSilva Rocha, Técnico de Laboratório, Matrícula SIAPE nº 2421554; e Surame Pereira da SilvaSurame Pereira da Silva,
Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2264206, para, sob a presidência da
primeira, consEtuírem Comissão de Sindicância, visando à apuração de desvio de conduta
envolvendo discente.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO SOUSA AZEVEDO

Diretor-Geral

IFPI - Campus Angical

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rogerio Sousa AzevedoRogerio Sousa Azevedo, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-ANGICAL-CAMPUS ANGICALDIRETOR GERAL - CD2 - DG-ANGICAL-CAMPUS ANGICAL, em 14/09/2022 11:03:17.

Este documento foi emiEdo pelo SUAP em 14/09/2022. Para comprovar sua autenEcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

113024
509746eb71

Documento Digitalizado Público
PORTARIA 44/2022 - GDG/DG-ANGICAL/CAANG/IFPI

Assunto: PORTARIA 44/2022 - GDG/DG-ANGICAL/CAANG/IFPI
Assinado por: Emanoel Silva

Tipo do Documento: Portaria
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Emanoel Franklyn Soares da Silva , ASSISTENTE DE ALUNO, em 14/09/2022 19:33:09.

Este documento foi armazenado no SUAP em 14/09/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

241877

cc7943fc82

Cópia de documento digital impresso por Sammya Carvalho (2177180) em 15/09/2022 15:33.

Página 1 de 1

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 72/2022 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 12 de setembro de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria 1.644/2021-
GAB/REI/IFPI, , de 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 1/2022 -
COCLICFIS/DFOPRO/DENS/DG-TERCENT/CATCE/IFPI,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Fábio Nascimento de SousaFábio Nascimento de Sousa , Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1586992, José Ricardo Rodrigues DuarteJosé Ricardo Rodrigues Duarte,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1620982, EtevaldoEtevaldo
Macedo ValadãoMacedo Valadão,  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 1809452, José Edilson Costa da SilvaJosé Edilson Costa da Silva , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1809510, Ayrton Vasconcelos LimaAyrton Vasconcelos Lima , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 276298, Claudia Maria Lima daClaudia Maria Lima da
CostaCosta,  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1535181, Adriana Ferreira de SousaAdriana Ferreira de Sousa, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2155588, Luzia Áurea Bezerra Albano BarbosaLuzia Áurea Bezerra Albano Barbosa , Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1338051, FrancismarFrancismar
HolandaHolanda, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 1762739, Ana CéliaAna Célia Furtado Orsano Furtado Orsano, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1738101, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão do Núcleo Docente Estruturante ( N D E ) do curso de Licenciatura em
Física Campus Teresina Central.

Art. 2º Revoga-se as Portarias nº 3.331, de 03 de outubro de 2019 e nº 67, de 30 de agosto
de 2022.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCOPAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo de Tarso Vilarinho Castelo BrancoPaulo de Tarso Vilarinho Castelo Branco , DIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRALDIRETOR GERAL - CD2 - DG-TERCENT-CAMPUS TERESINA-CENTRAL , em 12/09/2022 08:59:56.

Este documento foi emiLdo pelo SUAP em 12/09/2022. Para comprovar sua autenLcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

112249
6c88397afc

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PIRIPIRI
Av. Rio dos Matos, S/N, Germano, Germano, Piripiri / PI, CEP 64.260-000

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 78/2022 - GDG/DG-PIRIPIR/CAPIR/IFPI, de 14 de setembro de 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIRIPIRI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIRIPIRI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI)TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado(a) pela Portaria nº 1645 , , de 24 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 24 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art 1º  Designar os servidores Juliana Celso Melo Pinheiro de Vasconcelos, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1133750 ; Clenilson de Sousa

Sucupira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2153975 (membro-titular); Valdívia Regina Medeiros Queiróz, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2318832 (membro-titular); Marcus

Vinicius Freire Uchoa Araujo , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2154008 (membro-titular); Paulo Roberto Oliveira da

Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1809327
(membro-titular); Nelson Lima do Monte Neto, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2053756 (membro-titular); Amanda Princy Batista

Silva, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2154605 (membro-
titular); Paulo César Lopes de Arruda, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1276863 (membro-suplente); Gabriela de Lima

Rodrigues, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
2053852 (membro-suplente); Cleidiane Carola Carvalho Abreu, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1886991 (membro-suplente); Sandra

da Conceição Cunha, Pedagoga-Área, Matrícula SIAPE nº 2227878 (membro-
suplente); João Antônio dos Santos Costa , Aluno do Curso Integrado em Administração,
Matrícula 2021116IADM0126 (membro-titular); Mikaely Cardoso Reis, Aluna do Curso
Administração Integrado, Matrícula 2021116IADM0193 (membro-suplente); Davi

Monteiro de Oliveira, Aluno do Curso Técnico/Concomitante Subsequente em
Administração, Matrícula 2021216MADM (membro-titular); Franciele Pereira

Sousa, Aluna do Curso Integrado em Administração, Matrícula 2022116ISADM0150
(membro-suplente) para constituírem, sob a Presidência da primeira, o Colegiado do Curso
Técnico de Administração deste Campus.

Art 2º Revogar a Portaria nº  8/2022 - GDG/DG-PIRIPIR/CAPIR/IFPI, de 24 de janeiro de
2022.

PAULO CÉSAR LOPES DE ARRUDA

Diretor-Geral do IFPI - Campus PIRIPIRI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Cesar Lopes de ArrudaPaulo Cesar Lopes de Arruda, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIRIPIR-CAMPUS PIRIPIRIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIRIPIR-CAMPUS PIRIPIRI , em 14/09/2022 11:57:14.

Este documento foi emiFdo pelo SUAP em 14/09/2022. Para comprovar sua autenFcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

113004
96eab28af1

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: